10, 16. *οὐ γραφή* pro ἡ *γραφῆ* restitutum ex Eusebii H. E. 5, 11. Vitio non animadverso in H. C. οὐδὲ ἡ *γραφῆ* positum erat.

10, 21. *ὁ δὲ ἐπὶ τῆς Ἑλλάδος*] Pythagoras. SYLB.

10, 22. *τῆς κοιλῆς—Συρίας*] Ex duobus viris a Clemente memoratis, male interpretes hoc loco quatuor fecerunt. Duos enim sacrarum literarum doctores a se auditos memorat Clemens: alterum in Achaia, qui Ionicus dicebatur; alterum vero in Italia: et horum quidem alterum e Coeleayria oriundum fuisse; alterum autem Aegyptium. Praeter hos duos alios quoque in Orientis partibus abs se auditos esse subjungit: alterum Assyrium genere, quem Tatianum esse suspicor; alterum Hebraeum ex Palaestina, quem Theophilum esse, Caesariensem episcopum, credidit Baronius ad annum Christi 185. Assyrium vero illum idem Baronius Bardesanem esse opinatur. Ego vero Hebraeum

ex Palaestina oriundum potius Theodotum esse crediderim : id ex eo conjicio, quod Epitome Hypotyposeon Clementis inscribitur, Ἐκ τῶν Θεοδοῦτου ἀνατολικῆς διδασκαλίας. Clemens enim ea quae a magistris in Oriente didicerat, vocat ἀνατολικὴν διδασκαλίαν. Theophilum vero Caesariensem hic a Clemente non designari, duo mihi argumenta persuadent. Primum quod Theophilus aequalis fuit Clementis : floruit enim temporibus Victoris papae, ut ex Eusebio discimus. Deinde Theophilum hunc Hebraeum, aut, quod idem est, Judaeum fuisse, nemo veterum dixit. Jam vero quod spectat ad Bardesanem, neque hic intelligi a Clemente potest : non enim Assyrius fuit Bardesanes, sed Osdroenus, oriundus Edessa, quae caput est Osdroenae. VALES. ad Euseb.

P. 11, l. 1. ὑστάτῃ] Videtur Pantaenum intelligere, qui tunc temporis scholae catecheticae in Alexandria praefuit, et Clementem e philosophorum scholis advenam Christiana doctrina imbuit : unde eum δυνάμει πρῶτον vocat. Eusebius : ὃς δὴ καὶ ὀνομαστὶ ἐν αἰς συντάξεν Ὑποτυπώσεων ὡς ἐν διδασκάλου τοῦ Πανταίνου μέμνηται. τοῦτον δὲ αὐτὸν καὶ τῶν Στρωματίων ἐν πρώτῳ συγγράμματι ἀντίτεσθαι μοι δοκεῖ, ὅτε τοὺς ἐμφανιστέρους ἢς κατείληφεν ἀποστολικῆς διαδοχῆς ἐπισημαινόμενος, ταῦτά φησιν. Clementis verba recitat etiam Andradius Orthodox. explicat. 2. p. 29. ubi per τὸν ὑστάτον Papiam intelligit. Porro Justinus M. initio Dialogi cum Tryphone perinde ac Clemens refert se ab uno magistro ad alium subinde transiisse, a Stoico ad Peripateticum, ab hoc ad Pythagoreum, ab illo ad Platonicum, ab eo ad Christianum, cui tandem, inventa quam quaesiverat veritate, acquievit. POTT.

11, 3. Σικελικῆ—ἐνεγέννησε ψυχαῖς] Haec Clementis verba omittere non debuit Eusebius. Ex his enim colligi videtur Pantaenum ex Sicilia oriundum fuisse. Annon id apte innunt haec Clementis verba, Σικελικῆ τῇ ὄντι ἢ μέλιττα, etc.? Cum enim praecedentibus verbis Clemens Pantaenum designet, ut testatur Eusebius, haec quoque ad eundem Pantaenum referantur necesse est. Siculam igitur apem eum nominat Clemens, eo quod e Sicilia esset oriundus. Cur enim Siculam potius apem vocaret quam Atticam? P. Halloixius in Vita Pantaeni ait illum fuisse genere Hebraeum, idque ex Clementis verbis colligit. Verum Clemens plane contrarium innuit. Nam Hebraeum quidem illum ait a se auditum esse in Oriente, Pantaenum vero in Aegypto. VALES. ad Euseb.

Σικελικῆ τῇ ὄντι ἢ μέλιττα] Hoc non e Sicilia ortum indicat eum de quo loquitur, ut Xenophon dictus est Ἀττικῆ μέλιττα, sed, ut dixit Lucretius 3, 11 :

*Floriferis ut apes in saltibus omnia libant,
omnia nos ibidem depascimur aurea dicta.*

COL.

11, 7. Πέτρου] Quaei possit cur Petri, Jacobi, Joannis et Pauli mentionem fecerit auctor, reliquis apostolis praeteritis. Respondeo id eum fecisse quod crediderit Christum his solis arcanorum scientiam praebuisse, ac tribus quidem primis ante ascensionem, postea vero Paulo, qui se affirmat in Epistolis ad Corinthios et Galatas ab ipso Christo, non vero a quoquam homine, omnia Christianae religionis mysteria edoctum fuisse, et reliquis quibusvis apostolis aequalem esse. Eusebius H. E. 2, 1. ὁ δ' αὐτὸς (Κλήμης) ἐν ἐβδόμῃ τῆς αὐτῆς ὑποθέσεως (Ὑποτυπώσεων) ἔτι καὶ ταῦτα περὶ αὐτοῦ (Ἰακώβου) φησίν Ἰακώβω καὶ

Ἰωάννη καὶ Πέτρῳ μετὰ τὴν ἀνάστασιν παρέδωκε τὴν γνώσιν ὁ κύριος· οὗτοι τοῖς λοιποῖς ἀποστόλοις παρέδωκαν· οἱ δὲ λοιποὶ ἀπόστολοι τοῖς ἐβδομήκοντα. POTT.

11, 16. τὰ φρέατα] Similitudo de puteis est etiam apud Basil. p. 154. H. SYLB. Basilius ad Eustathium: Καὶ γὰρ τὰ φρέατα, φασὶν, ἀντλούμενα βελτίω γίνεται. Philo Judaeus lib. De Gigantibus, πολλάκις δὲ καὶ πρὸς τὸ ἄμεινον ἐπιδίδωσιν, ὥστερ φασὶ τὰς ἀπαντλουμένας πηγὰς καὶ γὰρ ἐκείνας λόγος ἔχει τότε μᾶλλον γλυκαίνεσθαι. POTT.

11, 21. οὐδεὶς—] Non tam ipsa verba Evangeliorum quam sensum exhibet. Quod etiam in iis fecit, quae mox e Joanne et reliquis Evangeliiis sequuntur. POTT.

11, 26. διδάσκων] Augustinus epist. 7: "Ego ex eorum numero me esse profiteor, qui scribunt proficiendo et scribendo proficiunt." R. SYLB.

P. 12, l. 1. εἰς γὰρ—] In sequentibus respicere videtur Matth. 23, 8: Εἰς γὰρ ἔστιν ὑμῶν ὁ καθηγητὴς, ὁ Χριστός· et Matth. 12, 12: Ὡστε ἔξεστι τοῖς σάββασι καλῶς ποιεῖν· vel Luc. 6, 9: Τί ἔξεστι τοῖς σάββασι; ἀγαθοποιῆσαι, ἢ κακοποιῆσαι; POTT.

12, 7. οὐ πολλοῖς] Strom. 6. p. 806. εἶρητο γὰρ ἀπ' ἀρχῆς μόνους τοῖς νοουσίην. αὐτίκα διδάξαντος τοῦ σωτήρος τοὺς ἀποστόλους, ἢ τῆς ἐγγράφου ἄγραφος ἤδη καὶ εἰς ἡμᾶς διαδίδομαι παράδοσις. Conf. quae de traditione τῆς γνώσεως Petro, Jacobo et Joanni, ex Eusebio superius annotata sunt. POTT.

P. 14, l. 3. ἐποπτικὴν θεωρίαν] ἐπόπται dicebantur qui arcana mysteria in Eleusiniis contemplati fuissent. Hinc postea Clemens 2. p. 454. ἦτις ἂν εἴη θεωρία μεγίστη, ἢ ἐποπτικὴ, ἢ τῷ ὄντι ἐπιστήμη· et 5. p. 685. βρώμα δὲ ἢ ἐποπτικὴ θεωρία. POTT.

14, 12. μυστήρια τὰ πρὸ μυστηρίων] Respicit Eleusinae Cereris mysteria, in quibus qui majoribus mysteriis initiari cupiebant, per minora praepraeparabantur. Aristophanis scholiastes ad Plut. v. 846. ἔστι τὰ μικρὰ (μυστήρια) ὥστερ προκάθαρσις καὶ προἀγνευσις τῶν μεγάλων. Hinc ab auctoribus ad alias res saepe allusum est. Non est inelegans illud Marini in Vita Procli, ἀχθέντα δὲ διὰ τούτων ἰκανῶς, ὥστερ διὰ τινῶν προτελείων καὶ μικρῶν μυστηρίων εἰς τὴν Πλάτωνος ἦγε μυσταγωγίαν ἐν τάξει καὶ οὐχ ὑπερβάθμιον πόδα, κατὰ τὸ λόγιον, τείνοντα· καὶ τὰς παρ' ἐκείνων θείας ὄντως τελετὰς ἐποπτεύειν ἐποίει. Clemens postea 4. p. 564. τότε δὴ τὴν τῷ ὄντι γνωστικὴν φουσιολογίαν μέτεμεν, τὰ μικρὰ πρὸ τῶν μεγάλων μνηθέντες μυστηρίων. Et quae ibi sequuntur conf., ut etiam 6. p. 689. et 7. p. 845. POTT.